
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di 

bevande calde e fredde e alimenti a mezzo distributori automatici nei plessi dell’Istituto 

Comprensivo di Teglio. 

CIG: ZB72B871B8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto Il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

 

Visto Il regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto Comprensivo di Teglio, approvato con Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 16 del 24.06.2019; 

 

Viste le linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

 

Considerato che, al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività lavorativa dei propri 

dipendenti e alunni, l’Istituto Comprensivo di Teglio intende procedere all’affidamento in 

concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde e snack a mezzo di 

distributori automatici per la durata di 48 (quarantotto) mesi; 

 

Verificato che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip o tramite M.E.P.A.; 

 

Vista la delibera n. 24 in data 12.12.2019 con cui il Consiglio d’Istituto di autorizza il Dirigente Scolastico a  

stipulare un contratto di concessione pluriennale; 

 

Visto l’art. 164, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Alle procedure di aggiudicazione di contratti 

di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni 

contenute nella parte I e nella parte II del presente codice (D.Lgs n. 50/2016), relativamente ai 

principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di 

pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, 

ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di 

partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione.”; 

Viste le “Istruzioni per l’affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle 

Istituzioni Scolastiche ed Educative” -  Quaderno n. 2 del MIUR – settembre 2019”, a supporto del 

Decreto 129/2018; 

 



Considerato che il valore stimato della concessione del servizio in oggetto per tutto il quadriennio è pari a € 

38.000,00, IVA esclusa;  

 

Visto l’art. 36, della parte II del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 

Atteso che per la procedura in questione occorre rispettare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione esperire una procedura di scelta del contraente, 

cui devono essere invitati almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

qualificati e interessati in relazione all’oggetto della concessione, individuati sulla base di indagine di 

mercato; 

 

Ritenuto che si possa procedere all’individuazione della ditta cui affidare l’erogazione del servizio in 

oggetto utilizzando il criterio offerta economicamente più conveniente, ai sensi dell’art. 95, comma 

(2) del d.lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento di scelta del contraente a cui affidare in 

concessione il servizio di somministrazione di bevande calde e fredde e snak a mezzo distributori 

automatici presso le sedi dell’I.C. di Teglio mediante l’invito ad almeno cinque operatori economici; 

2. di precisare che gli operatori economici invitati devono essere in possesso dei requisiti soggettivi e 

professionali di cui agli articoli 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

3. di precisare che, ai fini delle fasi della procedura di affidamento, si applicheranno gli articoli 32 e 33 

del d.lgs. n. 50/2016; 

4. di definire, pertanto, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n. 50/2016, quanto segue: 

A. l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione bevande calde e fredde e di alimenti preconfezionati a mezzo di 

distributori automatici; 

B. si procederà alla stipula di un contratto con l’operatore economico che risulterà 

aggiudicataria della procedura sotto soglia; 

C. ai fini della selezione delle offerte si applicherà il criterio offerta economicamente più 

conveniente, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

D. la concessione in oggetto avrà la durata di 4 (quattro) anni a decorrere dalla data di 

effettiva messa in opera di tutti i distributori; 

E. il concessionario dovrà corrispondere un corrispettivo di gestione annuo; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

6. il contratto sarà stipulato dal dirigente Scolastico summenzionato, previa verifica del possesso dei 

requisiti richiesti in fase di gara; 

7. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico sul profilo del committente sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi gara e 

contratti; 

8. I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, 

saranno stabiliti nella lettera di invito e nel capitolato d'oneri. 

 
 
AG/dn 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2020-01-14T11:36:03+0100
	Angelo Grassi




